
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°225 del 01/12/2020 registro generale 

N.42 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

QUOTA DI PARTECIPAZIONE DEL PERSONALE DELL'UFFICIO 

TECNICO A CORSI DI FORMAZIONE PRESSO L'UNIONE 

MONTANA VALLE SUSA - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA 

SPESA 
 

 

L’anno duemilaventi addì uno del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°225 del 01/12/2020 

Oggetto: QUOTA DI PARTECIPAZIONE DEL PERSONALE DELL'UFFICIO TECNICO A CORSI 

DI FORMAZIONE PRESSO L'UNIONE MONTANA VALLE SUSA - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

DELLA SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale N. 21 del 29/09/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 82. DEL 29/09/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di 

Gestione) 2020/2022; 

 

Considerato che l’Unione Montana Valle Susa ha organizzato dei corsi di formazione, 

presso la sede di Bussoleno, sulle novità introdotte dal D. L. 76/2020 e sul cosiddetto 

“bonus facciate” per i dipendenti degli uffici tecnici comunali, con relatore l’Avv. Giovanni 

Martino; 

 

Considerato che la partecipazione ai corsi di formazione ed aggiornamento soddisfa le 

esigenze dell’ente di avere personale preparato in grado di svolgere un servizio efficiente 

ed efficace e sia l’esigenza dei dipendenti di rafforzare la propria professionalità e 

competenza; 

 

Vista la nota dell’Unione Montana Valle Susa Prot. 10862 del 06/11/2020 nella quale 

viene richiesto il versamento delle quote di partecipazione ai seguenti moduli formativi 

tenuti dall’Avv. Giovanni Martino:  

1. Regolamento Edilizio - Supporto per la redazione del regolamento “bonus facciate” € 

250,00 

2. Corso Edilizia Privata D.L. 76/2020 (cd. Decreto semplificazioni) - 1° e 2° modulo € 

100,00 

per un totale di € 350,00; 
 

Constatata la necessità di procedere al conseguente impegno e relativa liquidazione di 

spesa; 

 

Ricordato che ai sensi dell’articolo 1, comma 130 della legge n. 145/2018, modificativo 

dell’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 5.000,00 euro può avvenire tramite affidamento 

diretto senza necessità di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione telematici; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 

servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D. Lgs. n. 267/00; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con il D. Lgs. 267/2000 e aggiornato al D. Lgs. 118/2011, 

coordinato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

 il D. Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima 

forma parte integrante della presente. 

 
2. Di impegnare la spesa di € 350,00 sul redigendo Bilancio 2020 come segue: 

 



Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 350,00 01 11 1 103 800/10/1 2020 

 

3. Di procedere alla liquidazione della quota di partecipazione ai corsi di formazione di 

cui in premessa demandando all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma di € 

350,00 sul conto di Tesoreria Unica presso la Banca d’Italia, IBAN 

IT12M0100003245114300319439 intestato a “Unione Montana Valle Susa”. Nella 

causale di versamento dovrà essere indicato: “Comune di Susa - Quota di 

partecipazione progetto di formazione Avv. Martino” 

    

4. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 

che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 

finanza pubblica.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

MARIA GRAZIA DE MICHELE 


